Дело № 5-70-21/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 6 по адрес в отношении
наименование организации, ОГРН 1149102114754, ИНН телефон, КПП телефон, расположенного по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.4 ч.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
В отношении юридического лица - наименование организации, расположенного по адресу: адрес, дата составлен протокол об административном правонарушении за нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 3 статьи 93 НК РФ срок представление документов и информации, истребуемых при проведении итоговой проверки для всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств дела о валютном регулировании и валютном контроле в соответствии со ст. 9 ч.1 Федерального закона от дата N 173-ФЗ (ред. от дата) "О валютном регулировании и валютном контроле" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата).
Истребование необходимых документов и информации от дата № 16-18/15125 направлено наименование организации заказным письмом с (идентификационный номер VIN-код) простым уведомлением по адрес дата и вручено лично адресатом дата. Документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения настоящего истребования, истребуемые документы в Межрайонной ИФНС России № 6 по адрес по сроку не позднее дата не поступили, за что предусмотрена ответственность по ст. 19.4 ч.1 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель наименование организации не явился, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеется уведомление о вручении почтового отправления, что является надлежащим извещением.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, изучив материалы дела, оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что факт правонарушения и вина наименование организации подтверждается следующими доказательствами:
- выпиской из ЕГРЮЛ; копией требования об истребовании документов и информации от дата; квитанцией о приеме электронного документа; протоколом об административном правонарушении от дата, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, надлежащим должностным лицом, в пределах компетенции и являющимся юридически допустимым доказательством, согласно которому наименование организации проявило неповиновение законному распоряжению, требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
Исследовав и оценив материалы дела об административном правонарушении, суд находит, что в действиях наименование организации содержится состав административного правонарушения, отвественность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, вина его в совершении административного правонарушения установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 указанного Кодекса).
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, суд считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9 и 29.10 КоАП РФ,-
П О С Т А Н О В И Л:
наименование организации, ОГРН 1149102114754, ИНН телефон, КПП телефон признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио